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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 23 de junio de 2020.
Licitación Pública Nº 20641
“Construcción de Pozo de Bombeo principal, Impulsión y Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paysandú Dpto. de Paysandú”

Comunicado Nº 29
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Pregunta N°1:

Según la respuesta 14 del comunicado 16:

“En la obra de la PTAR Paysandú no se construirá ninguna unidad para vermicompostaje.
El rubrado ha sido ajustado y en el Rubro 18 no figura galpón para vermicompostaje’’
Se entiende que:
¿El Galpón de planos 44348/Arq.20 al 23 o se construirá en esta obra?

Respuesta N°1:

Ver Respuesta 1 del comunicado Nº 24 del 17 de junio.
Pregunta N°2:

Lo respondido en la consulta 13, del comunicado 16, corresponde al sector de
Decanters dentro del edificio de planos 44348/Arq.2 al Arq.19, donde si se realiza un
Pórtico y revestimiento en chapa tipo miniwave.

Respuesta N°2:

La respuesta a la consulta 13 del Comunicado mencionado dice:

“Acorde a lo indicado en el punto 10.2.3.14 se confirma que se realizará un pórtico con revestimiento de chapa Miniwave de aluzinc perforado con espesor 0,6 mm color gris grafito, y área abierta un 20% con estructura de aluminio según cálculo.

La cubierta del galpón de acondicionamiento de lodos será igualmente de chapa Miniwave de 0.8 mm liso y color gris grafito.”

Este último párrafo dice claramente que se refiere a la cobertura del galpón de acondicionamiento de lodos y por tanto lo que interpreta el oferente no es correcto.

Pregunta N°3:

Los rubros del ítem 15: 15.2 Sistemas de drenaje, 15.3 Canales de drenaje y 15.4 Rejillas, se suponen parte del pavimento del Galpón de planos 44348/Arq.20 al 23. ¿Se deberían eliminar o se prevé mantener el pavimento del galpón con sus instalaciones y desagües?
Respuesta N°3:
Ver respuesta Nº2 del Comunicado Nº 24 del 17 de junio.
Pregunta N°4:

Respecto a la Respuesta 3 del comunicado N° 19:
“Favor enviar plano de “Estructura de descarga”, ítem 6.83 de rubrado.”, se responde que “El rubro 6.8.3 “Estructura de descarga” se deberá cotizar igual a cero, ya que el mismo está incluido dentro del rubro 10 "Pretratamiento", de la planta de tratamiento, cuyos planos de referencia son
44348/IS04 al 07.
Se solicita confirmar si con esa respuesta debe interpretarse que no debe cotizarse la estructura de descarga para la tubería de impulsión; o si la misma debe cotizarse y prorratearse en los rubros 10 de pretratamiento. Si esta última es válida favor enviar plano o detallar especificaciones técnicas para cotizar la misma.
Respuesta N°4:

En los planos de proyecto básico del Pre tratamiento de la Planta, la impulsión llega en forma ascendente al canal de acometida a la Reja Mecánica en el sistema de pre tratamiento. Es decir que la descarga se produce en ese canal y ya se encuentra incluida dentro del rubro 10 “Pre tratamiento”, de la PTAR cuyos planos de referencia son 44248/IS04 al IS07.
Pregunta N°5:

Respecto a consulta 3 de Comunicado N°21, se responde “El control de olores no refiere a caudal de aire a tratar en ningún local. Se refiere al control de olores por desprendimiento de gases que genere el líquido residual crudo. Para ello se ha proyectado la inyección de cloruro férrico en la tubería de llegada a la Planta para diluirlo con el afluente. Ver punto 2.14.5 de la memoria técnica y plano 44.348/IS20.
En el rubrado se tienen 5 rubros respecto al tratamiento de olores. Se entiende que los rubros 6.3.1 y 6.3.2 son respecto al sistema para el desprendimiento de gases que genere el líquido residual crudo y el 6.3.4 a la dosificación de cloruro férrico en la tubería.
El rubro 6.3.1 detalla “local cerrado”, ¿este “local” sería la cámara de ingreso, cámara de rejas y cámara de bombeo del pozo de bombeo? Y para cotización de rubros 6.3.1 y 6.3.2, favor detallar:

Contaminantes y sus concentraciones a la entrada, Concentraciones deseadas a la salida y Temperatura de trabajo.

Respuesta N°5:

Como dice la Respuesta 3 del Comunicado Nº21: “El control de olores no refiere a caudal de aire a tratar en ningún local de la PTAR”
Los rubros 6.3.1 al 6.3.5 se encuentran dentro del Título “Rubros referentes al sistema de bombeo principal (colectores de ingreso, Pozo de bombeo e Impulsión)” y por lo tanto se refieren al combate de olores en el Pozo de bombeo principal.

En el Rubro 10, que si se encuentra bajo el Titulo “Planta de Tratamiento Agua Residual”, Pre tratamiento, Sistema de aplicación de Cloruro férrico”, se refiere al combate de olores por inyección de cloruro férrico en la tubería de impulsión a su ingreso al predio de la Planta.
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